
Nº 139, quinta-feira, 19 de julho de 2012108 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012071900108

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/REPO/2012

Processo: 147/REPO/12 - Objeto: Aquisição de suprimentos para o
laboratório da REPO (vidrarias e lixas diamantadas).
VENCEDORES:

Lo-
te

Empresa CNPJ Valor Unitário
(R$)

Valor Total
(R$)

01 HOLD SCIENTIFIC COM. SER.
DE MATERIAIS PARA LABO-
RATÓRIO LTDA. - ME

10.762.665/
0001-96

3.400,00 3.400,00

02 AROTEC INDÚSTRIA E CO-
MÉRCIO LTDA.

53.273.215/
0001-42

8.835,00 8.835,00

Pregão Eletrônico n.º 017/REPO/2012 - Processo: 151/RE-
PO/12 - Objeto: Aquisição de par de mandíbulas para britador, anel
para moinho e discos para moagem.

VENCEDORES:

Lo-
te

Empresa CNPJ Valor Unitá-
rio (R$)

Valor Total
(R$)

01 ASTECMA EQUIPAMENTOS
PARA MOAGEM LTDA. - ME

69.158.772/
0001-52

5.266,00 5.266,00

ARDILES GIMAX HENRIQUE
Pregoeiro

SUPERINTENDÊNCIA EM PERNAMBUCO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2011 UASG 323006

Nº Processo: 48404940437/2011.
PREGÃO SRP Nº 38/2011 Contratante: DEPARTAMENTO NACIO-
NAL DE PRODUCAO-MINERAL. CNPJ Contratado:
00446627000170. Contratado : REAL CEREAIS COMERCIO VA-
REJISTA -LTDA.. Objeto: Contratação de empresa especializada em-
fornecimento de açúcar, para atender as necessidades da SUPERIN-
TENDENCIA DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODU-
ÇÃO MINERAL-PE, de acordo com julgamento no pregão eletrônico
para registro de preço nº38/2011 TER-PE com previsao de sonsumo
es-tima em 600 (seiscentos) quilos de açúcar. Fundamento Legal:
art.14,15 da Lei nº8.666/93 Art. 3º paragrafo 2º e decreto nº 3.931, de
19/09/2001 . Vigência: 10/10/2011 a 10/10/2012. Valor Total:
R$10.500,00. Fonte: 174022018 - 2012NE800087. Data de Assina-
tura: 10/10/2011.

(SICON - 18/07/2012) 323006-32263-2012NE800003

EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2012 - UASG 325001

Nº Processo: PE.EPE.008/2012 .
Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de serviço de acesso à Internet
compreendendo: conexão à Internet, monitoramento com notificação
de indisponibilidade, ambos com acordo de nível de serviço (SLA).
Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 19/07/2012 de 09h00 às
12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: Av. Rio Branco, Nº 01 Sala 901
e 1101 - Centro RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas: a
partir de 19/07/2012 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. .
Abertura das Propostas: 01/08/2012 às 10h00 site www.compras-
n e t . g o v. b r.

IVETE TERRA NUNES
Superintendente

(SIDEC - 18/07/2012) 325001-32314-2012NE000024

RETIFICAÇÕES

Concurso Público EPE - Edital Nº 1/2012
A Empresa de Pesquisa Energética - EPE torna pública a

seguinte retificação no Edital nº 001/2012, publicado no DOU de 13
de julho de 2012, seção 3, páginas 139 a 147, que passa a ter a
redação a seguir especificada, permanecendo inalterados os demais
itens e subitens do referido edital:

No item 2.2.9 - Cargo: Analista de Pesquisa Energética
Área de Atuação: MEIO AMBIENTE/ ANÁLISES AM-

B I E N TA I S :
Onde se lê:
Formação: em Engenharia Química ou em Geografia
Leia-se:
Formação: em Engenharia Química, Geografia ou em En-

genharia Ambiental
No ANEXO II - Conteúdos Programáticos - Nível Superior
CARGO: Analista de Gestão Corporativa - Área de Atuação:

Contabilidade
I - Contabilidade
Onde se lê:
As demonstrações contábeis previstas na Lei nº 6.404/76,

com as alterações produzidas pelo Decreto Lei nº 2.287/1986 e pelas
Leis nº 7.730/1989, 8.021/1990, 9.457/1997, 10.194/2001,
10.303/2001, 11.638/2007 e 11.941/2009.

Leia-se:
As demonstrações contábeis previstas na Lei nº 6.404/76,

com as alterações produzidas pelo Decreto Lei nº 2.287/1986 e pelas
Leis nº 7.730/1989, 8.021/1990, 9.457/1997, 10.194/2001,
10.303/2001, 11.638/2007, 11.941/2009 e 12.431/2010.

XI - Legislação
Onde se lê:
As demonstrações contábeis previstas na Lei nº 6.404/76,

com as alterações produzidas pelo Decreto Lei nº 2.287/1986 e pelas
Leis nº 7.730/1989, 8.021/1990, 9.457/1997, 10.194/2001,
10.303/2001, 11.638/2007 e 11.941/2009.

Leia-se:
As demonstrações contábeis previstas na Lei nº 6.404/76,

com as alterações produzidas pelo Decreto Lei nº 2.287/1986 e pelas
Leis nº 7.730/1989, 8.021/1990, 9.457/1997, 10.194/2001,
10.303/2001, 11.638/2007, 11.941/2009 e 12.431/2010.

Onde se lê:
Lei de Diretrizes Orçamentárias - Lei 12.017/2009
Leia-se:
Lei de Diretrizes Orçamentárias - Lei 12.465/2011
Onde se lê:
Instruções CVM nº 247/96, 269/97, 285/98, 457/07, 464/08,

469/08, 475/08 e 550/08.
Leia-se:
Instruções CVM nº 247/96, 269/97, 285/98,

457/07,464/08,469/08, 475/08, 550/08 e 485/10.
Onde se lê:
Deliberações CVM nº. 488/05, 505 e 506/06, 527/07, 534/08,

539/08, 547/08, 553 a 557/08, 560 a 562/08, 564 a 566/08, 575 a
577/09, 580 a 584/09 e 592 a 601/09.

Leia-se:
Deliberações CVM nº. 488/05, 505 e 506/06, 527/07, 534/08,

539/08, 547/08, 553 a 557/08, 560 a 562/08, 564 a 566/08, 575 a
577/09, 580 a 584/09, 592 a 601/09, 604 a 621/09, 624/10, 636 a
642/10, 644 a 647/10, 649 a 654/10, 665 a 668/11, 672 a 673/11e 675
a 677/11.

CARGO: Analista de Gestão Corporativa - Área de Atuação:
Finanças e Orçamento

Onde se lê:
No item II - Orçamento Público - Pagamentos: Retenções de

Tributos Federais em Empresas Públicas (INSS, IRPJ, COFINS,
CSLL, PIS/PASEP, ICMS, ISS);

Leia-se:
No item II - Orçamento Público - Pagamentos: Retenções de

Tributos Federais em Empresas Públicas (INSS, IRPJ, COFINS,
CSLL, PIS/PASEP);

No item VII - Legislação
Onde se lê:
Manual Técnico de Orçamento 2009
Leia-se:
Manual Técnico de Orçamento 2012
Onde se lê:
Instruções Normativas da Secretaria da Receita Federal nº

480/2004, com as alterações produzidas pela nº539/2005 e
nº791/2007.

Leia-se:
Instrução Normativa da Secretaria da Receita Federal do

Brasil nº 1234/2012.
CARGO: Analista de Pesquisa Energética - Área de Atua-

ção: Planejamento da Geração de Energia
Onde se lê:
I - Noções de Planejamento Energético: planejamento da

expansão do sistema elétrico interligado nacional (SIN); modelos de
simulação e otimização da operação do sistema hidrotérmico. II -
Conhecimentos Básicos de Otimização: programação linear, progra-
mação inteira; programação dinâmica. III- Conceitos Básicos de Pro-
babilidade e Estatística: variáveis aleatórias. Distribuição de proba-
bilidade, distribuição de frequência e distribuição acumulada. IV-
Conhecimentos Básicos de Informática e Programação; V - Conhe-
cimentos Básicos de Hidrologia: Bacia Hidrográfica: Ciclo Hidro-
lógico; Hidrometria; Pluviometria; Análise e Consistência de Dados
Hidrológicos; Estudos de Vazões Extremas; Estudos de Reservatórios;
Estatística aplicada à hidrologia.

Leia-se:
I - Noções de Planejamento Energético: planejamento da

expansão do sistema elétrico interligado nacional (SIN); questões
atuais do planejamento energético; modelos de simulação e otimi-
zação da operação do sistema hidrotérmico, leilões de energia, co-
mercialização de energia no ambiente regulado, comercialização de
energia no ambiente livre; II - Noções da legislação aplicada ao setor
energético: leis, decretos e portarias do MME, resoluções da ANEEL;
III - Conhecimentos Básicos de Hidrologia: ciclo hidrológico, pre-
cipitação, bacia hidrográfica, homogeneização de dados; preenchi-
mento de falhas; precipitação média; chuvas intensas, infiltração, eva-
poração, transpiração, fluviogramas, cheias, análise e consistência de
dados, métodos empíricos, métodos estatísticos, método racional, hi-
drograma unitário, hidrograma sintético, métodos hidrometeorológi-
cos, técnicas de medições de vazões, estabelecimento de curvas cha-
ve, métodos de extrapolação, hidrologia estatística, regionalização de
vazões, controle de enchentes, amortecimento de cheias, modelos
chuva deflúvio, regularização de vazões em reservatórios, estudos
sedimentológicos, vida útil de reservatórios, altura de onda em re-
servatórios, borda livre, estudos de remanso, estudos de eventos tem-
porais médios e extremos, frequência de totais anuais e mensais,
curvas de permanência; IV - Conhecimentos Básicos de Técnicas de
Otimização: programação linear, programação inteira; programação
dinâmica; V - Conceitos Básicos de Probabilidade e Estatística: va-
riáveis aleatórias. Distribuição de probabilidade, distribuição de fre-
quência e distribuição acumulada, tratamento de séries temporais; VI
- Conhecimentos Básicos de Informática e Fundamentos de Lógica de
Programação: macros EXCEL; VBA; MatLab; VII - Noções sobre
Fontes Alternativas de Energia Elétrica: Eólica; Biomassa; Solar.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/RETE/2012

Pregão Eletrônico nº 016/RETE/2012, realizado em 18/6/2012 - Ob-
jeto: Aquisição de suprimentos de informática e papel A4, destinados
a atender às necessidades da Residência de Teresina - CPRM, con-
forme as especificações constantes no Termo de Referência - Anexo
I, deste Edital.

Lote Empresa Vencedora CNPJ Valor R$
01 M. C. de Sousa Coelho ME 05.608.108/0001-85 1.900,00

JILDIVAN PEREIRA LIMA
Pregoeiro

DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO
MINERAL

SUPERINTENDÊNCIA NO CEARÁ

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 1/2012

A Superintendência do DNPM/CE, torna público que as em-
presas abaixo relacionadas foram vencedoras do Pregão nº 001/2012,
cujo objeto é a aquisição de material de consumo para esta Su-
perintendência: GRUPO 1 - SUPRIMAX COMERCIAL LTDA. -
CNPJ 00.466.084/0001-53 - VALOR R$ 1.472,24. GRUPO 3 E 5-JF
COMERC E SERVIÇOS LTDA - CNPJ 11.283.498/0001-63 - VA-
LOR 1.167,07 E VALOR R$ 832,74 - GRUPO 6 - DISK SUPRI-
MENTOS LTDA - CNPJ 11.501.894/0001-10 - VALOR R$ 1.680,00
- GRUPO 4 - MARIA ZULENE PEREIRA LIMA - CNPJ
13.176.794/0001-90 - VALOR R$ 1.398,65 E GRUPO 7 - SD C.
MAT. ESC. CNPJ 14270646/000101 - VALOR R$ 10.129,80.

(SIDEC - 18/07/2012) 323012-32263-2012NE800006

PREGÃO Nº 3/2012

A Superintendência do DNPM/CE, torna público que a em-
presa PROTEMAXI SEGURANÇA PATRIMONIAL ARMADA LT-
DA., foi vencedora do Pregão nº 003/2012, cujo objeto é a prestação
do serviço de vigilância armada do imóvel e instalações onde fun-
ciona o Escritório do DNPM no Crato/CE, com valor global R$
96.100,00 (noventa e seis mil e cem reais).

(SIDEC - 18/07/2012) 323012-32263-2012NE800006

PREGÃO Nº 4/2012

A Superintendência do DNPM/CE, torna público que a em-
presa PORTAL TURISMO E SERVIÇO LTDA., foivencedora do
Pregão nº 004/2012, cujo objeto é a prestação do serviço para for-
necimento parcelado de passagens aéreas nacionais, compreendendo
reserva, marcação/remarcação e emissão de bilhetes para servidores,
autoridades e colaboradores eventuais do contratante, com o per-
centual de 16,40%.

FERNANDO ANTONIO DA COSTA ROBERTO
Superintendente

(SIDEC - 18/07/2012) 323012-32263-2012NE800006


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-07-19T06:00:22-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




